



2019年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年10月30日

上場会社名 南海辰村建設株式会社
 コード番号 1850 URL <http://www.nantatsu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 口野 繁
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 坂本 早登司

TEL 06(6644)7805

四半期報告書提出予定日 2018年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	20,964	9.3	1,103	34.5	1,096	41.2	873	120.4
2018年3月期第2四半期	19,179	6.5	820	26.6	776	27.9	396	47.7

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 869百万円 (114.0%) 2018年3月期第2四半期 406百万円 (46.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	30.31	
2018年3月期第2四半期	13.75	

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	33,894	12,177	35.9
2018年3月期	36,134	11,308	31.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 12,177百万円 2018年3月期 11,308百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期				0.00	0.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,800	5.5	2,340	2.2	2,260	2.7	1,550	48.5	53.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期2Q	28,835,730 株	2018年3月期	28,835,730 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2019年3月期2Q	6,650 株	2018年3月期	6,535 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期2Q	28,829,111 株	2018年3月期2Q	28,829,327 株
------------	--------------	------------	--------------

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2018年6月22日開催の第75回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施し、併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。

なお、株式併合を考慮しない場合の2019年3月期の業績予想は以下のとおりであります。

2019年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 5円38銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。米国の通商政策の動向や相次いで発生している自然災害による影響など、景気の先行きに留意が必要な状況が続いております。

この間、建設業界におきましては、底堅い建設投資を背景に受注環境は好調な状況が続くものの、依然として建設技能労働者不足が続いており、決して楽観視できない経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループでは2018年度を初年度とする新たな「3カ年経営計画」の基本方針にもとづき、各目標数値の達成に向けて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ9.3%増の209億64百万円、営業利益は前年同四半期に比べ34.5%増の11億3百万円、経常利益は前年同四半期に比べ41.2%増の10億96百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ120.4%増の8億73百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書における営業利益と対応しております。

(建設事業)

売上高は前期繰越工事高が多かったこと等により、前年同四半期に比べ9.4%増の207億72百万円となり、セグメント利益は売上高が増加したこと等により、前年同四半期に比べ34.3%増の10億58百万円となりました。

(不動産事業)

売上高は前年同四半期に比べ3.1%増の2億2百万円、セグメント利益は前年同四半期に比べ27.1%増の65百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間の資産合計は、受取手形・完成工事未収入金等が増加したものの、現金預金及び未成工事支出金が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ22億40百万円減の338億94百万円となりました。

負債合計は、借入金及び支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ31億9百万円減の217億16百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益8億73百万円を計上したこと等により、前連結会計年度に比べ8億69百万円増の121億77百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年4月26日に公表いたしました2019年3月期の連結業績予想につきましては、変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,019	3,908
受取手形・完成工事未収入金等	18,806	20,371
販売用不動産	306	306
未成工事支出金	926	293
材料貯蔵品	121	115
その他	327	482
貸倒引当金	△47	△60
流動資産合計	27,460	25,417
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,238	2,187
土地	5,063	4,986
その他（純額）	90	86
有形固定資産合計	7,392	7,261
無形固定資産	259	235
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,125	1,125
繰延税金資産	327	291
その他	719	715
貸倒引当金	△1,151	△1,151
投資その他の資産合計	1,021	980
固定資産合計	8,673	8,476
資産合計	36,134	33,894

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,830	13,246
短期借入金	6,841	5,086
未払法人税等	439	208
未成工事受入金	364	64
完成工事補償引当金	355	360
工事損失引当金	-	9
賞与引当金	262	259
その他	564	733
流動負債合計	22,658	19,968
固定負債		
長期借入金	1,676	1,250
退職給付に係る負債	327	337
その他	163	159
固定負債合計	2,167	1,748
負債合計	24,825	21,716
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	1,703	1,703
利益剰余金	7,482	8,356
自己株式	△3	△3
株主資本合計	11,182	12,056
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26	25
退職給付に係る調整累計額	99	96
その他の包括利益累計額合計	125	121
純資産合計	11,308	12,177
負債純資産合計	36,134	33,894

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	19,179	20,964
売上原価	17,252	18,723
売上総利益	1,926	2,241
販売費及び一般管理費	1,106	1,137
営業利益	820	1,103
営業外収益		
受取利息	4	0
受取配当金	3	3
固定資産売却益	-	14
その他	14	12
営業外収益合計	22	31
営業外費用		
支払利息	35	21
訴訟関連費用	9	7
その他	22	9
営業外費用合計	67	38
経常利益	776	1,096
特別損失		
完成工事補償引当金繰入額	240	-
特別損失合計	240	-
税金等調整前四半期純利益	536	1,096
法人税、住民税及び事業税	242	183
法人税等調整額	△102	38
法人税等合計	139	222
四半期純利益	396	873
親会社株主に帰属する四半期純利益	396	873

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	396	873
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13	△1
退職給付に係る調整額	△3	△3
その他の包括利益合計	9	△4
四半期包括利益	406	869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	406	869
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,989	190	19,179	—	19,179
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	5	10	△10	—
計	18,993	196	19,189	△10	19,179
セグメント利益	788	51	840	△19	820

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用（一般管理費）であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,768	196	20,964	—	20,964
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	6	10	△10	—
計	20,772	202	20,975	△10	20,964
セグメント利益	1,058	65	1,124	△21	1,103

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用（一般管理費）であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 部門別売上高明細表

区分		前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		比較増減 (△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
建設事業	建築	14,723	76.8	16,069	76.6	1,345	9.1
	土木	3,755	19.6	4,161	19.9	405	10.8
	電気	510	2.6	538	2.6	27	5.5
計		18,989	99.0	20,768	99.1	1,779	9.4
不動産事業		190	1.0	196	0.9	5	3.0
合計		19,179	100	20,964	100	1,785	9.3

(2) 受注状況

区分		前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		比較増減 (△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受注工事高	建築	16,889	74.7	18,059	76.0	1,169	6.9
	土木	4,761	21.1	4,585	19.3	△176	△3.7
	電気	959	4.2	1,108	4.7	148	15.5
合計		22,610	100	23,753	100	1,142	5.1
繰越工事高	建築	27,068	82.2	29,142	86.0	2,073	7.7
	土木	5,141	15.6	3,744	11.1	△1,396	△27.2
	電気	736	2.2	983	2.9	246	33.5
合計		32,946	100	33,870	100	923	2.8

(注) 1 当社グループでは建設事業以外は受注生産を行っておりません。

2 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。